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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací nástroje pro vstřikování plastového dílu

části motoru. Teoretická část se zaobírá základními informacemi o polymerních materiálech

a jejich zpracovatelskými vlastnostmi, technologií vstřikování a problematikou vad, které

mohou vzniknout při vstřikování, dále konstrukcí vstřikovacích strojů, vstřikovacích forem

a simulací procesu vstřikování. Praktická část je věnována konstrukci 3D modelu zadaného

plastového dílu, pro který je zkonstruována a zoptimalizována vstřikovací forma s výběrem

vhodného vstřikovacího stroje a materiálu. Optimalizace vstřikovací formy je provedena za

pomocí programu Autodesk Moldflow Synergy a je zkonstruována za pomocí programu

SolidWorks a normalizovaných dílů od firem Meusburger, Hasco a Thermoplay. Všechny

provedené analýzy jsou podloženy výsledky a zkonstruované součásti výkresovou

dokumentací.

Klíčová slova: polymery, vstřikování, vstřikovací forma, optimalizace, konstrukce,

Autodesk Moldflow, SolidWorks.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the optimization of a tool for injection molding of a plastic

part of an engine. The theoretical part deals with basic information about polymeric materials

and their processing properties, injection molding technology and the issue of defects that

may occur during injection molding, as well as the construction of injection molding

machines, injection molds and simulation of the injection molding process. The practical

part is devoted to the construction of a 3D model of a given plastic part, for which an

injection mold is designed and optimized with the selection of a suitable injection molding

machine and material. Injection mold optimization is performed using Autodesk Moldflow

Synergy software and is constructed using SolidWorks software and standard parts from

Meusburger, Hasco and Thermoplay. All performed analyzes are substantiate on the results

and the constructed components by drawing documentation.

Keywords: polymers, injection molding, injection mold, optimization, construction,

Autodesk Moldflow, SolidWorks.
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ÚVOD

Polymerní materiály a technologie zpracování polymerních materiálů v posledních

desetiletích zaujímají obrovský rozvoj, jejichž použití nacházejí téměř ve všech

průmyslových aplikacích. Výhodou polymerních materiálů je obrovská variabilita jejich

vlastností, snadná zpracovatelnost a nízká hustota. Tyto vlastnosti předčí před ostatními tzv.

klasickými materiály, jako je kov, sklo, dřevo nebo keramika, které jsou v mnoha aplikacích

polymerními materiály nahrazovány.

Nejpoužívanější technologií zpracování polymerních materiálů, především plastů je

technologie vstřikování. Jedná se o vysoce produktivní proces, schopný ekonomicky vyrábět

složité součásti v úzkých rozměrových tolerancích. Před vstřikováním jakýchkoliv dílců

však musí být navržena, vyrobena a uvedena do provozu vhodná vstřikovací forma. Na

konstrukci formy závisí kvalita vyráběného dílu (výstřiku) a také produktivita výroby.

Vývoj technologie vstřikování začal rokem 1870, kdy bratři Hyattovi vyrobili první

pístový vstřikovací stroj na obstřikování kovových a dřevěných dílců směsí nitrocelulózy a

kafru, kterou nechali patentovat pod názvem celuloid. Od této doby technologie urazila

značný vývoj, kdy největší vzrůst přišel v padesátých letech minulého století s patentováním

šnekové vstřikovací jednotky a rozšířením používání normalizovaných dílců pro výrobu

forem. Další pokrok nastal použitím regulačních a řídících systémů, odkud se technologie

dopracovala až po dnes plně automatizované vstřikovací stroje.

Ani dnes se vývoj technologie vstřikování stále nezastavil. Se vzrůstající spotřebou

plastových výrobků ve všech odvětvích průmyslu se stále více vyvíjí tlak na výrobce a

apeluje se na zkracování dodání výrobku na trh, zkracování výrobních časů, snižování

energetické náročnosti, výrobních nákladů a materiálového odpadu a dalších. Pro urychlení

vývoje a zkvalitnění výroby se dnes využívá počítačových systémů, které napomáhají

analyzovat a řídit celý výrobní proces od samotného návrhu výrobku a vstřikovací formy až

po jeho výrobu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerní materiály jsou z chemického hlediska organické látky přírodního nebo

syntetického původu, v jejichž veliké molekule, tzv. makromolekule se jako článek v řetězu

mnohonásobně opakuje základní monomerní jednotka zvaná mer. Mer vzniká zapojením

monomeru, tedy sloučeniny schopné minimálně dvou vazeb. Délka makromolekul se

vyjadřuje molární (relativní molekulovou) hmotností. Makromolekuly mohou být lineární,

rozvětvené a síťované.

Vlastnosti polymeru jsou dány dle chemické, molekulové struktury (tvaru a délky

makromolekul i velikosti sil, které mezi nimi působí) a nadmolekulární struktury. Polymery

tedy představují chemickou stavebnici, která umožňuje mimořádnou proměnlivost struktur

i vlastností výsledných látek.

Polymery se z hlediska jejich chování za běžné a zvýšené teploty dělí na plasty, kde

spadají termoplasty, reaktoplasty, a na elastomery, kde se řadí kaučuky. Další skupinou

polymerů jsou termoplastické elastomery, jejichž struktura je tvořena jak elastickou částí,

tak částí termoplastickou. Schéma rozdělení polymerů je na obr. 1. [1], [2]

Obr. 1: Rozdělení polymerů. (dle [1])

1.1 Plasty

Plasty tvoří látky polymerní povahy a navíc přísady (aditiva), jejichž účelem je specifická

úprava vlastností. U plastů nastávají při působením vnějšího namáhání deformace převážně

nevratného charakteru. Za klasických podmínek jsou zpravidla tvrdé, často i křehké. Plasty

podle chování při zahřívání dělíme na termoplasty a reaktoplasty. [1], [2]
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1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, u kterých dochází při zahřívání k měknutí, tzn. k přechodu

do plastického stavu, kde jsou tvářitelné. Do oblasti taveniny přechází zahřátím nad teplotu

tání. Zpětným ochlazením pod teplotu tání přechází opět do tuhého stavu. Při ohřevu

nedochází k chemické reakci a během zpracování nedochází ani ke změně chemické

struktury. Materiál prochází pouze změnami fyzikálního charakteru a proces měknutí a

tuhnutí je vratný, materiál lze opakovatelně tvářet. Typickými termoplastickými materiály

jsou PS, PP, PE, PVC, POM a další. [1]

Termoplasty jsou rozděleny dle nadmolekulární struktury na amorfní a semikrystalické.

a) Amorfní termoplasty

Amorfní termoplasty mají neuspořádanou strukturu. Makromolekula zaujímá tvar

klubíčka, tzv. globuly (obr. 2 a, str. 15). Jsou charakterizovány tvrdostí, křehkostí, vysokou

pevností a vysokým modulem pružnosti. V důsledku neuspořádané struktury mají bez plniv

relativně malé smrštění, obvykle pod 1 %. Díky nízkému indexu lomu a propustnosti světla

jsou zpravidla transparentní. Jsou použitelné až do teploty zeskelnění neboli teploty skelného

přechodu Tg, kde je polymer v pevném stavu. Mezi amorfní termoplasty patří PS, PC,

PMMA, ABS a další. [3], [4]

b) Semikrystalické termoplasty

Semikrystalické termoplasty mají částečně uspořádanou krystalickou strukturu, která je

charakterizována určitým stupněm krystalinity (od 40 % do 90 %). Mezi krystalickou fází

se nachází fáze amorfní (viz. obr. 2 b, str. 15), jejíž obsah dává termoplastu ohebnost a

houževnatost. Obsah krystalické fáze dává pevnost a tuhost. Makromolekuly se ve struktuře

semikrystalických termoplastů seskupují do destičkovitých útvarů (lamel) a vytvářejí

kulovité útvary nazývané sférolity. Obsah krystalické fáze, velikost i rozložení sférolitů jsou

závislé na chemické struktuře polymeru, délce a větvení řetězce. Větší obsah krystalické fáze

dodává větší pevnost a modul pružnosti, ale zvyšuje se smrštění materiálu. Oproti amorfním

plastům jsou mléčně zakalené. Jsou použitelné až do teploty tání Tm. Mezi semikrystalické

termoplasty patří PP, PE, PA, POM, PTFE a další. [3], [4]
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Obr. 2: Schematické znázornění molekulární struktury polymerů

a) amorfní, b) semikrystalické. [1]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou materiály, které jsou tavitelné a tvarovatelné jen určitou dobu po


[…]


Thermoplay. Celý systém je složen z normalizovaných dílů této firmy. Výhodou použití

tohoto systému je snížení spotřeby materiálu a zažehlení stop po vtoku.
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Temperační systém vzhledem ke složitosti formy byl navržen z osmi chladících okruhů

o průměrech 10 mm a 8 mm zakomponovaných přímo ve formě a čtyř okruhů o průměru

8 mm vedených v tvarových čelistech pro temperaci tvarového jádra. Pro zvýšení efektivity

temperačního systému byly využívány normalizované spirálové přepážky a spirálová

měděná jádra. Jako temperační médium byla zvolena směs vody a glykolu v poměru 20/80.

Pro přívod temperačního média do okruhu slouží přípojky. Těsnost v přechodech mezi

deskami je zajištěna pryžovými O-kroužky. Kanály jsou utěsněny na koncích uzavíracími

šrouby a pro usměrnění média v kanálech jsou použity záslepky.

Vyhození výstřiků z formy je zajištěno 7 vyhazovacími kolíky na jeden výstřik. Celkově

se ve formě nachází 28 vyhazovačů, z toho 16 vyhazovačů je válcového tvaru a zbylých 12

vyhazovačů je prizmatických. Vyhazovače jsou upevněny mezi vyhazovacími deskami a

jejich pohyb je ovládán hydraulickou jednotkou vstřikovacího stroje za pomocí táhla. Návrat

vyhazovačů spolu s vyhazovacími deskami do počáteční polohy zajišťují vracecí kolíky.

Pro transport formy byla forma opatřena transportním okem uloženým v těžišti formy a

transportními zámky pro zajištění dělící roviny a vyhazovacích desek. Pro montáž samotné

formy byly desky formy vzhledem k jejich hmotnosti opatřeny manipulačními závity, do

kterých lze přidat další transportní oka a snadněji manipulovat s jednotlivými díly formy.

V rámci analýz v programu Moldflow a vzhledem k parametrům formy byl zvolen

vstřikovací stroj od firmy Arburg s označením Allrounder 720S.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byla optimalizace nástroje pro vstřikování plastového dílu

části motoru, kterým je příruba chladiva.

V úvodu praktické části práce byl vytvořen 3D model vstřikovaného dílu. Tento model

byl dále použit pro tokové analýzy. V rámci analýz byly testovány dva typy materiálů.

Jednalo se o materiály PA66-GF30 od firmy Kingfa a PA6-GF25 od firmy BASF. Tyto

materiály byly kombinovány s dvěma vtokovými systémy (studený a vyhřívaný) a dvěma

temperačními systémy (konvenční a konformní). Různou variací těchto systémů spolu

s materiály bylo vytvořeno 6 typů analýz. Tyto analýzy byly nejdříve optimalizovány za

pomocí změn technologických parametrů a následně dle získaných výsledků byly mezi

sebou porovnány. Z výsledků analýz byly vybrány pouze nejdůležitější parametry pro

ověření navržených systémů a materiálů. Na základě zhodnocení výsledků byla vybrána jako

nejvhodnější varianta analýza s použitím materiálu PA66-GF30 v kombinaci s vyhřívaným

vtokovým systémem a konvenčním temperačním systémem.

Na základě výběru nejvhodnější analýzy byla provedena konstrukce 3D modelu

vstřikovací formy. Forma byla zkonstruována jako čtyřnásobná. Vyhřívaný vtokový systém

byl navržen od firmy Thermoplay. Odformování výrobků bylo zajištěno mechanickými

posuvnými jednotkami. Temperování formy bylo realizováno soustavou vrtaných

temperačních okruhů. Vyhození výstřiků z formy bylo zajištěno 28 vyhazovacími kolíky.

Na konstrukci vstřikovací formy byly převážně použity normalizované díly od firem

Meusburger, Hasco, Svoboda a Thermoplay. Konstrukce 3D modelu výrobku a vstřikovací

formy byla provedena za pomocí programu SolidWorks, kde byla dále zhotovena 2D

výkresová dokumentace. Tokové analýzy byly realizovány s využitím programu Autodesk

Simulation Moldflow 2016.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Rozměr Význam symbolu

ABS (-) Akrylonitrilbutadienstyren

BR (-) Butadienový kaučuk

CAD (-) Počítačem podporované projektování

(Computer Aided Design)

CAE (-) Počítačem řízené inženýrství

(Computer Aided Engineering)

CAM (-) Počítačem podporovaná výroba

(Computer Aided Manufacturing)

CIM (-) Počítačem integrovaná výroba

(Computer Integrated Manufacturing)

EP (-) Epoxidová pryskyřice

ET (MPa) Modul pružnosti v tahu

NBR (-) Butadien-akrylonitrilový kaučuk

p (Pa) Tlak

PA (-) Polyamid

PC (-) Polykarbonát

PE (-) Polyethylen

PF (-) Fenol-formaldehydová pryskyřice

PMMA (-) Polymethylmethakrylát

POM (-) Polyoxymethylen

PP (-) Polypropylen

PS (-) Polystyren

PTFE (-) Polytetrafluorethylen

PVC (-) Polyvinylchlorid

s (%) Smrštění

SBR (-) Styren-butadienoný kaučuk

SVS (-) Studený vtokový systém

T (°C) Teplota

t (s) Čas

Tf (°C) Teplota viskózního toku

Tg (°C) Teplota skelného přechodu
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Tm (°C) Teplota tání

TPE (-) Termoplastický elastomer

Ttav. (°C) Teplota taveniny

UP (-) Polyesterová pryskyřice

v (m3/kg) Měrný objem

VVS (-) Vyhřívaný vtokový systém

εr (-) Měrné prodloužení

η (Pa · s) Viskozita

𝛾
.
(s-1) Smyková rychlost
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