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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, kterým je příruba sloužící v chladícím systému automobilu. V teoretické části práce
autor řeší rozdělení polymerních materiálů a technologii vstřikování. Následuje popis vstřikovacího
stroje a nejobsáhlejší část teoretické části, která je věnována postupu a zásadám konstrukce
vstřikovací formy. V praktické části práce je uvedena definice vstřikovaného výrobku. Další částí je
podrobný a názorný popis postupu vlastní konstrukce vstřikovací formy pro zadaný díl. Před
provedením analýz byly definovány varianty návrhu (dva různé polymerní materiály, dvě varianty
vtokového systému a dvě varianty temperačního systému). Následně byly provedeny analýzy
vstřikování výše uvedených variant. Výsledky hlavních parametrů jsou uvedeny v tabulce
s doporučením nejvhodnější varianty. Součástí práce je i kompletní výkresová dokumentace
doplněná kusovníkem. Závěrem konstatuji, že student prokázal znalosti získané studiem na vysoké
škole a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na základě jakých parametrů byla zvolena násobnost vaší formy?
2. Kolik bylo při návrhu formy navrženo samostatných okruhů temperace (ať už u

konvenčního, tak i u konformního způsobu) a proč?
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Podpis oponenta diplomové práce